
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,576,620 1,536,315 40,305

1.교직원보수 1,015,278 1,015,278 0

1.사립학교 교원보수 771,467 771,467 0

1.기본급 500,933 500,933 0

1.봉급 500,933 500,933 0

2.정액수당 227,073 227,073 0

1.정근수당 47,740 47,740 0

2.성과상여금 33,000 33,000 0

3.가족수당 6,600 6,600 0

4.육아휴직수당 2,700 2,700 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 25,500 25,500 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 5,400 5,400 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,600 9,600 0

10.시간외근무수당 13,107 13,107 0

11.관리업무수당 5,912 5,912 0

12.정액급식비 14,280 14,280 0

13.명절휴가비 46,974 46,974 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.기타수당 6,300 6,300 0

3.부담금 43,461 43,461 0

1.교직원법정부담금 43,461 43,461 0

2.사립학교 직원보수 243,811 243,811 0

1.기본급 136,496 136,496 0

1.봉급 136,496 136,496 0

2.정액수당 79,637 79,637 0

1.정근수당 14,981 14,981 0
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2.성과상여금 12,500 12,500 0

3.가족수당 6,120 6,120 0

4.시간외근무수당 15,565 15,565 0

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 13,801 13,801 0

7.연가보상비 3,350 3,350 0

8.특수직무수당 1,080 1,080 0

9.직급보조비 7,200 7,200 0

3.부담금 27,678 27,678 0

1.교직원법정부담금 27,678 27,678 0

2.기타 교직원보수 538,925 517,637 21,288

1.교직원대체인건비 538,925 517,637 21,288

1.교원대체인건비 538,925 517,637 21,288

1.성과상여금 21,288 0 21,288
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

21,287,460원*1교=
21,288,000

2.기간제교원인건비 477,241 477,241 0

3.기간제교원법정부담금 40,396 40,396 0

3.교직원 복지 및 역량강화 22,417 3,400 19,017

1.교직원역량강화 900 900 0

1.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지 21,517 2,500 19,017

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.교직원체육행사 200 400 -200
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1.교육운영비 0 200 -200
행사용품구입 : (50,000원*2명*0회) - 

200,000원 =
-200,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교직원포상 800 800 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.교직원맞춤형복지비 20,217 1,000 19,217

1.맞춤형복지비 20,217 1,000 19,217
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

16,839,420원*1교=
16,840,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지(인상분)비

 : 2,376,660원*1교=
2,377,000

2.학생복지/교육격차 해소 81,666 53,736 27,930

1.급식 관리 27,616 23,256 4,360

1.학교급식운영 27,616 23,256 4,360

1.급식운영비 16,416 16,416 0

1.학생복지비 16,416 16,416 0

2.비조리교급식비 6,840 6,840 0

1.전출금 6,840 6,840 0

3.[목]사회적배려대상자 기숙사

생 조석식비 지원비
4,360 0 4,360

1.학생복지비 4,360 0 4,360
기숙사생 조석식비 지원비 : 4,359,200원

*1교=
4,360,000

2.기숙사 관리 4,942 5,242 -300

1.기숙사운영 4,942 5,242 -300

1.기숙사운영비 4,942 5,242 -300

1.일반수용비 3,692 3,892 -200
시설물유지관리비 : (100,000원*1교*3회) 

- 300,000원-200,000 =
-200,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.학생복지비 50 150 -100
학생치료비및약품비 : (50,000원*1교*1회)

 - 150,000원 =
-100,000

3.보건관리 12,953 11,283 1,670

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,508 2,838 1,670

1.학생건강검사 1,358 1,288 70

1.학생복지비 1,358 1,288 70
건강검사(1학년) : (30,000원*40명*1회) -

 1,200,000원+70,000 =
70,000

2.보건실운영 1,550 1,550 0
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1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 600 600 0

3.비품구입비 650 650 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영비
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방교육 운영비 및 홍보

비 : 700,000원*1교=
700,000

4.[목]여학생 위생용품 지원비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

19,980원*45명=
900,000

2.학교환경위생관리 8,445 8,445 0

1.먹는물관리 2,125 2,125 0

1.일반수용비 2,125 2,125 0

2.공기질측정 5,320 5,320 0

1.일반수용비 5,320 5,320 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.(경)기후변화교육운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학생복지 36,155 13,955 22,200

1.학생복지운영 36,155 13,955 22,200

1.졸업앨범제작 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학생교과서구입 8,555 8,555 0

1.교육운영비 8,555 8,555 0

3.학생증제작 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

4.통학차량(임차)운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.연료비 800 800 0

5.[목]에듀페이 입학지원금 8,400 0 8,400
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1.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 

200,000원*42명*1교=
8,400,000

6.[목]교복구입비 12,600 0 12,600

1.학생복지비 12,600 0 12,600
(성립전_1추)신입생 교복구입비 : 300,000

원*42명*1교=
12,600,000

7.[목]다문화 학급 프로그램 운

영비
1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
다문화 학급 프로그램 운영비 : 1,200,000

원*1교=
1,200,000

3.기본적 교육활동 62,608 35,117 27,491

1.교과 활동 32,664 11,376 21,288

1.교과활동지원 20,424 8,636 11,788

1.교사용교과서(지도서)구입 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.보결수업관리 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150
결보강수업,초과수업수당 : (10,000원*15

명*0회) - 150,000원 =
-150,000

3.보충과정운영 3,744 3,744 0

1.운영수당 3,744 3,744 0

4.기초학력지도 4,592 4,592 0

1.운영수당 4,392 4,392 0

2.학습준비물 200 200 0

5.[목]순회교사운영 4,310 0 4,310

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)순회교사 수당 : 300,000원*1

교=
300,000

(성립전_1추)순회교사 수당 : 300,000원*1

명*1교=
300,000

2.여비 3,710 0 3,710
(성립전_1추)순회교사 여비 : 2,010,000원

*1명*1교=
2,010,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,700,000원

*1교=
1,700,000

6.[목]교과보충 프로그램운영비 4,800 0 4,800

1.운영수당 3,384 0 3,384
(성립전_1추)교과보충 프로그램 강사비 : 

36,000원*94회=
3,384,000

2.교육운영비 1,416 0 1,416
(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

141,600원*10회=
1,416,000

7.교과협의회 운영 560 0 560

1.일반업무추진비 560 0 560
교과협의회 식대,다과비 : 7,000원*20명*4

회 =
560,000

8.[목]동학농민혁면 유적지 답

사 운영비
2,268 0 2,268
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1.교육운영비 2,268 0 2,268
(성립전_1추)동학농민혁명 유적지 답사운

영비 : 1,500,000원*1교=
1,500,000

(성립전_1추)자유학기제 활동운영비 : 

768,000*1교=
768,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.수학 교과활동 60 60 0

1.교과운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

4.과학 교과활동 540 1,580 -1,040

1.교과운영 330 600 -270

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 130 400 -270
실험기구구입비 : (100,000원*2대*2회) - 

400,000원-270,000 =
-270,000

2.학습준비물지원 210 980 -770

1.학습준비물 210 980 -770
기술가정 1학년 실습재료비 : (6,000원

*40*0회) - 240,000원 =
-240,000

기술가정 2학년 실습재료비 : (7,000원*30

명*0회) - 210,000원 =
-210,000

기술가정 3학년 실습재료비 : (8,000원*40

명*0회) - 320,000원 =
-320,000

5.체육 교과활동 11,440 600 10,840

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.[목]학교스포츠클럽활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 35,000원

*10명*2회=
700,000

3.[보]체육복 지원사업비 2,940 0 2,940

1.학생복지비 2,940 0 2,940
(성립전_1추)체육복 지원사업비 : 70,000

원*42명*1교=
2,940,000

4.[목]학교체육활성화 공모사업

 운영비
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 운

영비 : 1,500,000원*1교=
1,500,000

5.[목]전국학교스포츠클럽 축전

 출전비
5,700 0 5,700

1.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)학교스포츠클럽 축전 출전비

 : 5,700,000원*1교=
5,700,000

6.외국어 교과활동 0 300 -300
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1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 100 -100
영어캠프운영및 시상품구입 : (10,000원

*10명*0회) - 100,000원 =
-100,000

2.학습준비물 0 100 -100
영어전용교실 환경재료구입 : (100,000원

*1개*0회) - 100,000원 =
-100,000

3.도서구입비 0 100 -100
영어 도서구입비 : (10,000원*10권*0회) -

 100,000원 =
-100,000

2.창의적 체험활동 24,824 18,621 6,203

1.자율활동 17,009 8,060 8,949

1.학예회 1,850 2,300 -450

1.교육운영비 1,850 2,300 -450
음향및 조명시설 대여비 : (1,650,000원*1

개*1회) - 1,700,000원 =
-50,000

부스운영비 : (66,660원*6학급*0회) - 

400,000원 =
-400,000

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.과학경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
대회출전및 용품구입 : (25,000원*2명*0

회) - 100,000원 =
-100,000

4.실기대회 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

5.체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

6.학교특색사업 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

7.다문화체험 50 50 0

1.운영수당 50 50 0

8.[경]두드림학교운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.[목]교육복지 우선지원사업

(연계학교)비
3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)상담활동비 : 10,000원*30명

*2회=
600,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 11,000원

*30명*5회=
1,650,000

(성립전_1추)문화체험비 : 15,000원*30명

*2회=
900,000
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(성립전_1추)긴급지원운영비 : 35,000원*5

명*2회=
350,000

10.[목]지역연계 특색프로그램

운영비
5,999 0 5,999

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)책이랑샘이랑 강사비 : 

35,000원*40시간*1교=
1,400,000

(성립전_1추)드림온 강사비 : 35,000원*20

시간*1교=
700,000

(성립전_1추)담소예술교육 강사비 : 

35,000원*20시간*1교=
700,000

(성립전_1추)하늘공방 강사비 : 35,000원

*20시간*1교=
700,000

(성립전_1추)스마트에듀케이션 강사비 : 

35,000원*20시간*1교=
700,000

2.교육운영비 1,799 0 1,799
(성립전_1추)드림온 재료비 : 30,000원*10

명*1교=
300,000

(성립전_1추)담소예술교육 재료비 : 

30,000원*15명=
450,000

(성립전_1추)하늘공방 재료비 : 34,000원

*19명*1교=
646,000

(성립전_1추)스마트에듀케이션 재료비 : 

31,000원*13명*1교=
403,000

2.현장체험학습활동 0 3,940 -3,940

1.수련활동 0 3,940 -3,940

1.여비 0 390 -390
인솔교사 여비 : (30,000원*13명*0회) - 

390,000원 =
-390,000

2.교육운영비 0 3,550 -3,550
수련활동 식비 : (8,000원*110명*0회) - 

880,000원 =
-880,000

수련활동 차량비 : (450,000원*3대*0회) -

 1,350,000원 =
-1,350,000

수련활동 숙박비 : (12,000원*110명*0회) 

- 1,320,000원 =
-1,320,000

3.동아리활동 1,040 1,040 0

1.동아리활동 860 860 0

1.학생복지비 860 860 0

2.학교스포츠클럽활동 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

4.봉사활동 50 50 0

1.노인복지시설 봉사 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

5.진로활동 6,725 5,531 1,194

1.자기이해활동 0 306 -306

1.교육운영비 0 306 -306
진로 검사비 : (3,000원*102명*0회) - 

306,000원 =
-306,000
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2.[경]진로체험프로그램운영비 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0

3.[경]진로연계교육운영비 1,585 1,585 0

1.교육운영비 1,585 1,585 0

4.[목]진로교육(Dream Up)운영

비
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)진로교육 [Dream Up]운영비 :

 300,000원*5개=
1,500,000

3.자유학기(년) 활동 5,120 5,120 0

1.자유학기(년)제활동 5,120 5,120 0

1.진로탐색활동 5,120 5,120 0

1.교육운영비 5,120 5,120 0

4.선택적 교육활동 21,740 2,200 19,540

1.방과후학교 운영 16,540 0 16,540

1.방과후학교운영 16,540 0 16,540

1.[목]원어민화상영어(방과후학

교)운영비
3,540 0 3,540

1.운영수당 1,040 0 1,040
(성립전_1추)원어민화상영어 관리수당 : 

1,040,000원*1교=
1,040,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)원어민화상영어 운영비 : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

2.[목]방과후학교운영비 13,000 0 13,000

1.운영수당 12,011 0 12,011
(성립전_1추)특기적성 강사수당 : 37,000

원*21.4시간*10개월+16,000원=
7,934,000

학력신장 강사수당 : 81,000원증액 = 81,000

(성립전_1추)학력신장 강사수당 : 37,000

원*10.8시간*10개월=
3,996,000

2.학습준비물 989 0 989
(성립전_1추)특기적성 물품비 : 25,000원

*6명*7회+20,000원 =
1,070,000

특기적성 물품비 : -81,340원감액 = -81,000

2.독서활동 5,200 2,200 3,000

1.독서활동운영 5,200 2,200 3,000

1.도서구입 1,200 1,200 0

1.도서구입비 1,200 1,200 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.[목]독서토론대회 운영학교 

운영비
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영 물품 및 시상품 구입비

 : 20,000원*50명*1교=
1,000,000

4.[목]책읽는 학교문화만들기 

운영비
2,000 0 2,000

1.교육운영비 464 0 464
(성립전_1추)간식및 운영물품비 : 4,185원

*111명*1교-1,000=
464,000

2.일반업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*1

교=
100,000

3.도서구입비 1,436 0 1,436
(성립전_1추)도서구입비 : 13,050원*110개

*1교=
1,436,000

5.교육활동 지원 287,910 58,826 229,084

1.교무업무 운영 57,856 43,296 14,560

1.교무학사운영 57,856 43,296 14,560

1.교무실무사인건비 50,092 35,992 14,100

1.공무직인건비 46,185 32,566 13,619
기본급 : (1,986,000원*1명*12월) - 

23,016,000원 =
816,000

장기근속수당 : (624,000원*1명*12월) - 

600,000원 =
6,888,000

가족수당 : (220,000원*1명*12월) - 

1,680,000원 =
960,000

명절휴가비 : (850,000원*1명*2월) - 

1,600,000원 =
100,000

연차수당 : (155,000원*1명*15일) - 

870,000원 =
1,455,000

퇴직(적립)금 : (5,400,000원*1명*1회) - 

2,000,000원 =
3,400,000

2.공무직법정부담금 3,907 3,426 481
4대보험기관부담금 : (285,500*1명*12월) 

- 3,426,000원+480,350 =
481,000

2.교무학사운영 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

3.교육활동홍보 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

4.입학식 및 졸업식 3,290 2,920 370

1.교육운영비 3,040 2,670 370
상패구입 : (50,000원*3개*1회) - 150,000

원+370,000 =
370,000

2.일반업무추진비 250 250 0

5.교육과정평가 934 844 90

1.교육운영비 934 844 90
OMR카드 및 봉투구입 : (200,000원*1상자

*1회) - 200,000원+90,000  =
90,000

6.환경정리 760 760 0

1.일반수용비 760 760 0
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2.생활지도운영 14,620 3,800 10,820

1.학생생활상담지도 11,920 3,700 8,220

1.학생생활지도 운영 1,450 1,950 -500

1.교육운영비 1,450 1,950 -500
학생자치운영경비 : (65,000원*15명*2회) 

- 1,950,000원-500,000 =
-500,000

2.상담실운영비 1,250 1,250 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

3.[경]학교민주시민교육운영지

원비
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.[목]학교안전지킴이 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 수당 : 

560,000원*1명*12월=
6,720,000

5.[목]학업중단예방 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)미술상담치료비 : 35,000원*8

명*2회=
560,000

(성립전_1추)문화예술 활동비 : 30,000원

*8명*1회=
240,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학업중단예방 운영비 : 

20,000원*12명*5회=
1,200,000

2.학교폭력예방 2,700 100 2,600

1.[경]불법촬영카메라탐지지원

비
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[목]학교폭력예방교육운영비 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)회복적 생활교육 학급운영비

 : 20,000원*15명*2회=
600,000

(성립전_1추)요리체험 운영비 : 40,000원

*20명 =
800,000

3.[목]따뜻한 학급문화 조성사

업 운영비
1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)문화체험비 및 학급단합대회 

운영비 : 300,000원*4학급*1교=
1,200,000

3.학습지원실 운영 11,385 11,730 -345

1.방송실운영 500 500 0

1.방송장비구입 250 250 0

1.비품구입비 250 250 0

2.방송실운영 250 250 0
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1.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 10,885 11,005 -120

1.학교정보화지원 10,885 11,005 -120

1.교육운영비 7,520 7,640 -120
정보화유지보수비 : (220,000원*1회*12월)

 - 2,760,000원 =
-120,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.기타자산취득비 365 365 0

3.기타 학습지원실 운영 0 225 -225

1.시청각실운영비 0 225 -225

1.교육운영비 0 225 -225
운영용품 : (37,500원*1교*0월) - 225,000

원 =
-225,000

4.교육여건 개선 204,049 0 204,049

1.교육환경개선 204,049 0 204,049

1.PC구입 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600 PC 및 프린터 구입비 : 600,000원*1대= 600,000

2.[목]정밀점검용역비 5,498 0 5,498

1.시설비 5,498 0 5,498
(성립전_1추)정밀점검용역비 : 5,498,000

원*1교=
5,498,000

3.[목]교육환경개선(옥상차열)

공사비
68,200 0 68,200

1.시설비 68,200 0 68,200
(성립전_1추)옥상차열공사비 : 68,200,000

원*1교=
68,200,000

4.[목]교육시설안전인증사업비 3,251 0 3,251

1.시설비 3,251 0 3,251
(성립전_1추)교육시설안전인증 사업비 : 

3,251,000원*1교=
3,251,000

5.[목]교육환경개선(배수로시설

공사)비
126,500 0 126,500

1.시설비 126,500 0 126,500
(성립전_1추)배수로 시설공사비 : 

126,500,000원*1교=
126,500,000

6.학교 일반운영 136,285 117,263 19,022

1.학교기관 운영 21,138 20,728 410

1.부서기본운영 21,138 20,728 410

1.교장실운영 4,590 4,360 230

1.일반수용비 760 760 0

2.여비 530 300 230
관내외출장여비 : (25,000원*1명*12월) - 

300,000원+230,000 =
230,000

3.일반업무추진비 300 300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,490 8,210 -720

1.일반수용비 4,950 4,950 0

2.기타공공요금 820 820 0

3.여비 720 1,440 -720
관내외출장여비 : (20,000원*3명*12월) - 

1,440,000원 =
-720,000

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 9,058 8,158 900

1.일반수용비 4,850 3,950 900
복사기 및 프린터토너구입 : (300,000원*3

대*2회) - 900,000원 =
900,000

2.여비 3,528 3,528 0

3.일반업무추진비 680 680 0

2.시설 장비 유지 112,037 93,425 18,612

1.학교시설장비유지 112,037 93,425 18,612

1.공공요금및제세공과금 19,480 19,480 0

1.기타공공요금 19,480 19,480 0

2.연료비 2,700 2,700 0

1.연료비 2,700 2,700 0

3.시설관리용역 57,912 40,500 17,412

1.일반수용비 57,872 40,460 17,412
시설물소규모수선및소모품구입비 : 

(4,281,200원*2개*5회) - 25,400,000원 =
17,412,000

2.기간제근로자법정부담금 40 40 0

4.화장실관리 13,101 11,901 1,200

1.일반수용비 13,101 11,901 1,200
화장실규격봉투및검정봉투구입비 : (9,125

원*100개*2회) - 1,825,000원+1,200,000 =
1,200,000

5.체육관관리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

6.당직관리 16,944 16,944 0

1.일반수용비 2,394 2,394 0

2.운영수당 14,550 14,550 0

7.[경]산업안전 보건 수행업무 

용역비
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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3.학교운영 협력 3,110 3,110 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 480 480 0

2.학부모협력 2,530 2,530 0

1.학부모회운영 2,330 2,330 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 730 730 0

2.학부모교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

7.학교시설 확충 1,000 1,000 0

1.시설확충 및 개선 1,000 1,000 0

1.시설확충및개선 1,000 1,000 0

1.조경공사 1,000 1,000 0

1.시설비 1,000 1,000 0

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,168,829 1,805,457 363,372
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